
 

COMUNE DI SORANO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 1 DEL 20/01/2026 
 
 
OGGETTO: DIVIETO DI UTILIZZO DELL’ACQUA PER CONSUMO UMANO NELLA LOCALITÀ 

GROTTE CAVALIERI A CAUSA DI NON CONFORMITÀ AI PARAMETRI DI QUALITÀ  
SUPERAMENTO DI PARAMETRI CHIMICI 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SERVIZI TECNICI 

 
VISTO il decreto del Prefetto della Provincia di Grosseto n. 83973 del 30/12/2025 trasmesso dalla 
Prefettura di Grosseto con nota prot. n. 84022 del 30/12/2025 pervenuto al protocollo comunale 
in pari data al n. 10304, con il quale è stato nominato il Commissario prefettizio nella persona della 
dott.ssa Maria Paola Corritore - Viceprefetto, per la provvisoria amministrazione del Comune di 
Sorano, al quale sono attribuiti i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco; 
VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 2 in data 14/01/2026, con il quale è stata attribuita 
la Responsabilità del servizio “Servizi Tecnici” al Geom. Stefano Canistri; 
PRESO ATTO che in situazione di estrema urgenza il Commissario delega il responsabile del 
servizio Servizi Tecnici, ad adottare atti per conto dell’Amministrazione; 
VISTO: 

- il D.Lgs. 18/2023, attuazione della Direttiva (UE) 2020/2184 concernente la qualità delle 
acque destinate al consumo umano; 

- in particolare l’art. 15 del D.Lgs. 18/2023, relativo ai provvedimenti in caso di non 
conformità dei parametri di qualità; 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (TUEL), ed in particolare gli artt. 50 e 54; 
- la Legge Regionale Toscana 25 febbraio 2000 n. 16 e s.m.i.; 
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005 n. 40 e s.m.i.; 

PRESO ATTO 
- della comunicazione dell’Azienda USL Toscana Sud Est – Dipartimento di Prevenzione – U.F. 

Igiene Pubblica e Nutrizione – Zona Colline dell’Albegna, acquisita al protocollo del Comune 
di Sorano in data 20/01/2026 al n. 0000475, avente ad oggetto: “Non conformità acqua 
destinata al consumo umano per parametri chimici e microbiologici dell’allegato 1 del 
D.Lgs. 18/2023 – Segnalazione e provvedimenti”; 

- che con la suddetta nota viene comunicato che il campione di acqua destinata al consumo 
umano prelevato in data 13/01/2026 nell’ambito del controllo ufficiale al punto “Grotte 
Cavalieri – S004 COM 109-0434” nel Comune di Sorano, è risultato NON CONFORME ai 
valori di parametro fissati dal D.Lgs. 18/2023; 

- che la stessa Azienda USL Toscana Sud Est ha formalmente comunicato che l’acqua in 
oggetto non è da considerarsi idonea al pposit umano ai sensi del D.Lgs. 18/2023 e ha 
proposto l’adozione di pposite ordinanza sindacale; 

CONSIDERATO 

C
_I

84
1 

- C
_I

84
1 

- 1
 - 

20
26

-0
1-

20
 - 

00
00

51
0



- che la situazione sopra descritta configura un potenziale rischio per la salute pubblica; 
- che, in applicazione del principio di precauzione, risulta necessario ed urgente adottare un 

provvedimento contingibile ed urgente a tutela della popolazione; 
- che occorre limitare immediatamente l’uso dell’acqua per gli impieghi potabili fino al 

ripristino delle condizioni di conformità; 
Il Resposanbile del Servizio “Servizi Tecnici” 
 

ORDINA 
 

• È fatto DIVIETO ASSOLUTO di utilizzare l’acqua erogata dalla rete idrica nella località 
“Grotte Cavalieri” per: - bere; - preparazione di alimenti e bevande; - cottura dei cibi; - 
lavaggio di alimenti; - preparazione di ghiaccio; - igiene orale. 

• È consentito l’uso dell’acqua esclusivamente per: - igiene della persona; - pulizie 
domestiche; - usi tecnologici e igienico-sanitari non potabili. 

 
DISPONE 

che il Gestore del Servizio Idrico Integrato – Acquedotto del Fiora S.p.A. provveda con la massima 
urgenza: 

- ad adottare tutte le misure tecniche necessarie al ripristino della qualità dell’acqua; 
- ad effettuare tempestive verifiche analitiche; 
- a garantire idonee forme di approvvigionamento alternativo di acqua potabile alla 

popolazione interessata; 
- a trasmettere agli Enti competenti l’esito delle analisi di rientro nei limiti di legge; 

che la presente ordinanza sia: 
pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Sorano; 
diffusa alla popolazione con ogni mezzo idoneo; 
trasmessa per competenza a: 
Azienda USL Toscana Sud Est; 
Acquedotto del Fiora S.p.A.; 
Prefettura di Grosseto; 
Comando di Polizia Municipale; 
 
La Polizia Municipale è incaricata di provvedere all’immediata diffusione della presente Ordinanza 
alla popolazione della località di Grotte Cavalieri, a mezzo affissione in tutti i luoghi aperti al 
pubblico, nonché mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di Sorano ed inviata alle forze 
di P.S. affinché possano vigilare sul rispetto della stessa. 
 

AVVERTE 
 
che la presente ordinanza rimarrà in vigore fino a formale comunicazione di rientro dei parametri 
nei limiti di legge da parte dell’ente gestore e/o dell’Azienda USL competente; 
che l’inosservanza della presente ordinanza comporta l’applicazione delle sanzioni previste dalla 
normativa vigente. 
 

Il Responsabile 
Servizio Servizi Tecnici 

Stefano Canistri 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Sorano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Canistri Stefano in data 20/01/2026

C
_I

84
1 

- C
_I

84
1 

- 1
 - 

20
26

-0
1-

20
 - 

00
00

51
0




